Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

                                                                                                  INDICAÇÃO N°        2023.

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Abraão Oliveira´

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA, ao Prefeito do Município de Ilhéus Sr. Mario Alexandre, nos termos

que lhes conferem o regimento interno, para que acione a secretaria compete para

que seja feita pintura nas faixas de pedestre na Avenida Governador Lomanto Júnior,

bairro do Pontal

JUSTIFICATIVA

         A pintura de faixas de pedestre é de suma importância para a segurança dos

pedestres e dos motoristas nas vias públicas. Vale ressaltar que a faixa de pedestre

ajuda organizar o fluxo de trânsito, evitando conflitos e acidentes entre os diferentes

modos de transporte. Além disso , contribui para a acessibilidade e a mobilidade

urbana, garantindo o direito de ir e vir  de todo cidadão. Diante do exposto solicito

providências.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 23 de maio de 2023.